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전주중앙여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-28 예산액 9,198,223,000

제2024학년도 전주중앙여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총액은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  9,063,965,000원" 을 "세입 · 세출 각각 9,198,223,000원" 으로 한다.

2조영주 2025년 02월 28일 14시 18분 41초 전북특별자치도교육청 전주중앙여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주중앙여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 9,198,223 9,063,965 134,258 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 133,462 5,382,311 58.5

학생복지/교육격차 해소 796 1,308,337 14.2

기본적 교육활동 0 647,325 7

선택적 교육활동 0 88,796 1

교육활동 지원 0 666,281 7.2

학교 일반운영 0 572,026 6.2

학교시설 확충 0 531,147 5.8

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 134,258 8,873,419 96.5

이전수입 기타이전수입 0 6,170 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 263,189 2.9

자체수입 행정활동수입 0 36,179 0.4

기타수입 전년도이월금 0 19,266 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,879,589 8,745,331 134,258

1.지방교육행정기관이전수입 8,873,419 8,739,161 134,258

1.교육비특별회계전입금수입 8,873,419 8,739,161 134,258

1.사립학교보조금수입 8,873,419 8,739,161 134,258

1.인건비재정결함보조금 5,007,133 5,007,133 0

2.운영비재정결함보조금 1,203,185 1,203,185 0

3.목적사업비보조금 2,663,101 2,528,843 134,258
(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 796,000원 *

 1개교 =
796,000

(성립전_3추)명예퇴직수당 : 133,462,000원 * 

1개교 =
133,462,000

2.기타이전수입 6,170 6,170 0

1.사학법인이전수입 5,170 5,170 0

1.법인법정부담금 5,170 5,170 0

1.법인법정부담금 5,170 5,170 0

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 299,368 299,368 0

1.학부모부담수입 263,189 263,189 0

1.수익자부담수입 263,189 263,189 0

1.급식비 145,981 145,981 0

1.급식비 145,981 145,981 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 105,560 105,560 0

1.현장체험학습비 105,560 105,560 0

4.졸업앨범비 11,648 11,648 0

1.졸업앨범비 11,648 11,648 0

2.행정활동수입 36,179 36,179 0

1.사용료및수수료 3,160 3,160 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,160 3,160 0

1.사용료 3,160 3,160 0

2.기타행정활동수입 33,019 33,019 0

1.이자수입 27,515 27,515 0

1.이자수입 27,515 27,515 0

2.기타행정활동수입 5,504 5,504 0

1.기타행정활동수입 5,504 5,504 0

3.기타수입 19,266 19,266 0

1.전년도이월금 19,266 19,266 0

1.순세계잉여금 15,814 15,814 0

1.순세계잉여금 15,814 15,814 0

1.순세계잉여금 15,814 15,814 0

2.정산대상재원사용잔액 3,452 3,452 0

1.정산대상재원사용잔액 3,452 3,452 0

1.정산대상재원사용잔액 3,452 3,452 0

세입합계 9,198,223 9,063,965 134,258

5조영주 2025년 02월 28일 14시 18분 42초 전북특별자치도교육청 전주중앙여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,382,311 5,248,849 133,462

1.교직원보수 3,979,328 3,845,866 133,462

1.사립학교 교원보수 3,448,560 3,315,098 133,462

1.기본급 2,058,548 2,058,548 0

1.봉급 2,058,548 2,058,548 0

2.정액수당 1,057,624 1,057,624 0

1.정근수당 197,185 197,185 0

2.성과상여금 192,185 192,185 0

3.가족수당 22,440 22,440 0

4.육아휴직수당 25,759 25,759 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 122,009 122,009 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,100 4,100 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 40,800 40,800 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 380 380 0

11.시간외근무수당 105,920 105,920 0

12.관리업무수당 5,739 5,739 0

13.정액급식비 68,325 68,325 0

14.명절휴가비 210,500 210,500 0

15.직급보조비 9,000 9,000 0

16.기타수당 30,722 30,722 0

3.부담금 198,926 198,926 0

1.교직원법정부담금 198,926 198,926 0

4.명예퇴직수당 133,462 0 133,462

1.명예퇴직수당 133,462 0 133,462
(성립전_3추)명예퇴직수당 : 133,462,000

원*1식 =
133,462,000

2.사립학교 직원보수 530,768 530,768 0

1.기본급 316,492 316,492 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 316,492 316,492 0

2.정액수당 154,986 154,986 0

1.정근수당 32,831 32,831 0

2.성과상여금 27,777 27,777 0

3.대우공무원수당 4,596 4,596 0

4.가족수당 7,540 7,540 0

5.시간외근무수당 12,370 12,370 0

6.정액급식비 11,760 11,760 0

7.명절휴가비 32,086 32,086 0

8.연가보상비 7,846 7,846 0

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 16,020 16,020 0

3.부담금 59,290 59,290 0

1.교직원법정부담금 59,290 59,290 0

2.기타 교직원보수 1,289,550 1,289,550 0

1.교직원대체인건비 1,289,550 1,289,550 0

1.기간제교원인건비 1,289,550 1,289,550 0

1.기간제교원인건비 1,198,900 1,198,900 0

2.기간제교원법정부담금 90,650 90,650 0

3.교직원 복지 및 역량강화 113,433 113,433 0

1.교직원역량강화 3,919 3,919 0

1.직무연수 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

3.자율연수 699 699 0

1.일반수용비 699 699 0

2.교직원복지 109,514 109,514 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,310 1,310 0

1.교직원복지비 1,310 1,310 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원맞춤형복지비 104,034 104,034 0

1.맞춤형복지비 75,467 75,467 0

2.교직원복지비 28,567 28,567 0

3.교직원생일기념경비 2,370 2,370 0

1.교직원복지비 2,370 2,370 0

4.교직원피복비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,308,337 1,307,541 796

1.급식 관리 1,112,632 1,111,836 796

1.학교급식운영 1,112,632 1,111,836 796

1.영양사인건비 53,588 53,588 0

1.공무직인건비 49,291 49,291 0

2.공무직법정부담금 4,297 4,297 0

2.조리원인건비 323,282 322,486 796

1.공무직인건비 298,133 297,337 796 (성립전_3추)연봉 : 508,000원*1교 = 508,000

(성립전_3추)장기근속가산금 : 220,000원

*1교 =
220,000

(성립전_3추)위험수당 : 13,000원*1교 = 13,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 13,000원*1교

 =
13,000

(성립전_3추)조리사수당 : 3,000원*1교 = 3,000

(성립전_3추)정액급식비 : 39,000원*1교 = 39,000

2.공무직법정부담금 25,149 25,149 0

3.급식재료구입비 635,922 635,922 0

1.급식용식재료비 635,922 635,922 0

4.급식운영비 99,283 99,283 0

1.일반수용비 44,049 44,049 0

2.전기요금 13,200 13,200 0

3.상하수도료 30,614 30,614 0

4.연료비 7,800 7,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 10 10 0

6.교직원복지비 3,610 3,610 0

5.대체인건비 557 557 0

1.기간제근로자인건비 557 557 0

2.보건관리 52,067 52,067 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,703 42,703 0

2.학생건강검사 10,662 10,662 0

1.학생복지비 10,662 10,662 0

3.보건실운영 26,321 26,321 0

1.운영수당 2,126 2,126 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생복지비 19,195 19,195 0

4.산업안전보건관리 4,220 4,220 0

1.일반수용비 4,220 4,220 0

5.[국고]흡연예방운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 9,364 9,364 0

1.먹는물관리 5,284 5,284 0

1.일반수용비 5,284 5,284 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.환경관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육격차 해소 52,400 52,400 0

1.학비지원 52,400 52,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전북에듀페이(입학지원금) 52,400 52,400 0

1.학생복지비 52,400 52,400 0

4.학생복지 91,238 91,238 0

2.학생복지운영 91,238 91,238 0

1.졸업앨범제작 11,648 11,648 0

1.학생복지비 11,648 11,648 0

2.학생증제작 990 990 0

1.학생복지비 990 990 0

3.학생교복구입 78,600 78,600 0

1.학생복지비 78,600 78,600 0

3.기본적 교육활동 647,325 647,325 0

1.교과 활동 363,588 363,588 0

1.교과활동지원 250,690 250,690 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

4.학력신장 13,062 13,062 0

1.기타수당 11,970 11,970 0

2.교육운영비 1,092 1,092 0

5.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 32,320 32,320 0

2.운영수당 3,780 3,780 0

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.미래학교(혁신학교)운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 42,074 42,074 0

2.운영수당 21,067 21,067 0

3.목적사업업무추진비 6,859 6,859 0
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7.교과교실제(선진형) 43,000 43,000 0

2.교육운영비 32,300 32,300 0

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

4.비품구입비 8,600 8,600 0

8.온라인 공동교육과정 거점학

교 운영비
6,000 6,000 0

1.기타수당 2,778 2,778 0

2.교육운영비 2,925 2,925 0

3.목적사업업무추진비 297 297 0

9.순회교사 운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 760 760 0

10.탄소중립 실천 중점학교 운

영비
12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,755 10,755 0

2.목적사업업무추진비 1,245 1,245 0

11.교과보충 프로그램 운영비 14,768 14,768 0

1.기타수당 12,571 12,571 0

2.교육운영비 2,197 2,197 0

12.학력향상 도전학교 운영비 30,000 30,000 0

1.기타수당 16,074 16,074 0

2.교육운영비 13,246 13,246 0

3.목적사업업무추진비 680 680 0

13.자율적 교육과정 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

14.IB 관심학교 운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 9,522 9,522 0

3.목적사업업무추진비 1,178 1,178 0
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예산액
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4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 8,430 8,430 0

1.교과운영 8,430 8,430 0

1.교육운영비 8,040 8,040 0

2.비품구입비 390 390 0

6.체육 교과활동 67,868 67,868 0

1.교과운영 67,868 67,868 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 56,048 56,048 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

7.예술 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

9.정보교과활동 29,000 29,000 0

1.교과운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 24,380 24,380 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

2.창의적 체험활동 283,737 283,737 0

1.자율활동 39,175 39,175 0

1.학생회활동지원 23,201 23,201 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 18,201 18,201 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학예회 5,814 5,814 0

1.교육운영비 5,814 5,814 0
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3.학급교육활동경비 7,098 7,098 0

1.교육운영비 7,098 7,098 0

4.체육대회 3,062 3,062 0

1.교육운영비 3,062 3,062 0

2.현장체험학습활동 205,921 205,921 0

1.수학여행 205,921 205,921 0

1.여비 8,861 8,861 0

2.교육운영비 197,060 197,060 0

3.동아리활동 11,711 11,711 0

1.동아리활동 11,711 11,711 0

1.학생복지비 11,711 11,711 0

4.진로활동 26,930 26,930 0

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 25,930 25,930 0

1.교육운영비 25,930 25,930 0

4.선택적 교육활동 88,796 88,796 0

1.방과후학교 운영 62,143 62,143 0

1.방과후학교운영 62,143 62,143 0

1.교과프로그램 62,143 62,143 0

1.기타수당 39,650 39,650 0

2.전기요금 12,535 12,535 0

3.교육운영비 9,958 9,958 0

2.국제교육 4,200 4,200 0

1.국제교육운영 4,200 4,200 0

1.국제교류수업 4,200 4,200 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 3,522 3,522 0
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3.목적사업업무추진비 418 418 0

3.독서활동 20,453 20,453 0

1.독서활동운영 20,453 20,453 0

1.도서구입 17,845 17,845 0

1.도서구입비 17,845 17,845 0

2.도서관운영 2,608 2,608 0

1.교육운영비 2,608 2,608 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 666,281 666,281 0

1.교무업무 운영 157,873 157,873 0

1.교무학사운영 157,873 157,873 0

1.교무실무사인건비 83,790 83,790 0

1.공무직인건비 78,529 78,529 0

2.공무직법정부담금 5,261 5,261 0

2.교무학사운영 24,435 24,435 0

1.교육운영비 24,285 24,285 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교육활동홍보 13,060 13,060 0

1.교육운영비 13,060 13,060 0

4.입학식 및 졸업식 2,774 2,774 0

1.교육운영비 2,774 2,774 0

5.교육과정평가 1,738 1,738 0
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1.교육운영비 1,738 1,738 0

6.입학전형 24,234 24,234 0

1.기타수당 14,220 14,220 0

2.일반수용비 10,014 10,014 0

7.환경정리 7,842 7,842 0

1.일반수용비 7,842 7,842 0

2.생활지도운영 21,794 21,794 0

1.학생생활상담지도 8,740 8,740 0

1.배움터자원봉사자 4,740 4,740 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 10,900 10,900 0

1.학교폭력맞춤형대응 10,900 10,900 0

1.운영수당 6,110 6,110 0

2.교육운영비 4,790 4,790 0

3.학생안전교육 2,154 2,154 0

1.안전교육 2,154 2,154 0

1.운영수당 1,654 1,654 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 27,972 27,972 0

1.방송실운영 10,200 10,200 0

1.방송장비구입 10,200 10,200 0

1.비품구입비 10,200 10,200 0

2.정보화실운영 17,772 17,772 0

1.학교정보화지원 10,754 10,754 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.기타자산취득비 9,504 9,504 0
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2.정보화업무 운영 7,018 7,018 0

1.교육운영비 7,018 7,018 0

4.교육여건 개선 458,642 458,642 0

1.교육환경개선 458,642 458,642 0

1.교실환경개선 458,642 458,642 0

1.일반수용비 83,508 83,508 0

2.비품구입비 375,134 375,134 0

6.학교 일반운영 572,026 572,026 0

1.학교기관 운영 101,379 101,379 0

1.부서기본운영 49,436 49,436 0

1.교장실운영 9,689 9,689 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 4,775 4,775 0

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 12,242 12,242 0

1.일반수용비 8,801 8,801 0

2.기타공공요금 121 121 0

3.여비 2,670 2,670 0

4.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 27,505 27,505 0

1.일반수용비 15,805 15,805 0

2.여비 11,700 11,700 0

2.행정지원인력운용 51,943 51,943 0

1.행정(사무)실무사인건비 51,943 51,943 0

1.공무직인건비 47,512 47,512 0

2.공무직법정부담금 4,431 4,431 0

2.시설 장비 유지 466,247 466,247 0

1.학교시설장비유지 466,247 466,247 0
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1.공공요금및제세공과금 102,376 102,376 0

1.전기요금 67,200 67,200 0

2.상하수도료 18,200 18,200 0

3.기타공공요금 16,976 16,976 0

3.시설관리용역 29,935 29,935 0

1.일반수용비 29,935 29,935 0

4.시설일반관리 228,838 228,838 0

1.일반수용비 228,838 228,838 0

5.화장실관리 51,410 51,410 0

1.기간제근로자인건비 30,850 30,850 0

2.일반수용비 19,020 19,020 0

3.기간제근로자법정부담금 1,540 1,540 0

6.당직관리 53,688 53,688 0

2.일반수용비 53,688 53,688 0

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모회운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.학교시설 확충 531,147 531,147 0

1.시설확충 및 개선 531,147 531,147 0

1.시설확충및개선 531,147 531,147 0

1.대수선공사 531,147 531,147 0

1.시설비 531,147 531,147 0

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

조영주 2025년 02월 28일 14시 18분 43초 17 전북특별자치도교육청 전주중앙여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 9,198,223 9,063,965 134,258
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